



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2025

PARTES:

ÓRGÃO GERENCIADOR:

O Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni/MG – SISPREV/TO, CNPJ 05.110.612/0001-50, representado neste ato por sua Diretora Presidente, Sr^a. **Gislene Pereira Silva Gomes**, doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR.

FORNECEDOR:

B & A STORE LTDA , estabelecida na Rua Senhor dos Passos, 345, Solidariedade, Teófilo Otoni - MG, inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº 46 683 954/0001-47, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Amanda , inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 12385989603, residente e domiciliado em Rua Senhor dos Passos, 345, Solidariedade, Teófilo Otoni - MG.

Pela presente Ata de Registro de Preços entre as partes acima qualificadas, é firmada e ajustada, a contratação dos bens e/ou serviços enunciados no Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO nº 3/2025** , modo de disputa: **ABERTO**, participação: **TODAS AS EMPRESAS**, Critério de julgamento: **MENOR PREÇO POR ITEM**, com autorização constante do **Processo Administrativo nº 3/2025** , homologado em 30 de Junho de 2025, mediante o disposto na Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, em conformidade com as cláusulas que seguem:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, CONSUMO, ELÉTRICO, ESCRITÓRIO, EXPEDIENTE E PERMANENTE, especificado(s) no Termo de Referência, anexo I do **Pregão Eletrônico nº 3/2025**, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

Lote 63

ALFINETE PARA MAPA Nº 01 ALFINETE PARA MAPA Nº 01 EM AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABEÇA POLIESTIRENO FORMATO REDONDO, COMPRIMENTO TOTAL DE 18 MM. EMBALAGEM CAIXA COM 50 UNIDADE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ALFINETE PARA MAPA Nº 01 ALFINETE PARA MAPA Nº 01 EM AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABEÇA POLIESTIRENO FORMATO REDONDO, COMPRIMENTO TOTAL DE 18 MM. EMBALAGEM CAIXA COM 50 UNIDADE	2,00 CX	R\$ 7,96	R\$ 15,92
Marca: Jocar	Fabricante: Jocar	Modelo:	
Total Lote 63	x1		R\$ 15,92

Lote 64

ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, EM ESTOJO COM TAMPA DE PLASTICO OU METAL. MEDIDA DE 6,7 CM X 11,0 CM. PRETA OU AZUL

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, EM ESTOJO COM TAMPA DE PLASTICO OU METAL. MEDIDA DE 6,7 CM X 11,0 CM. PRETA OU AZUL	4,00 UN	R\$ 10,09	R\$ 40,36
Marca: Radex	Fabricante: Radex	Modelo:	
Total Lote 64	x1		R\$ 40,36

Lote 66

CAIXA BOX PARA ARQUIVO EM PAPELAO CAIXA BOX PARA ARQUIVO EM PAPELÃO, COM MASSA HOMOGÊNEA, ISENTO DE MANCHAS, CORTADO EM MOLDE PROVIDO DE VINCOS QUE POSSIBILITEM DOBRAS, DE MODO A FORMAR UMA CAIXA DE FORMATO PRISMÁTICO RETANGULAR, COM FUROS LATERAIS PARA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAIXA BOX PARA ARQUIVO EM PAPELAO CAIXA BOX PARA ARQUIVO EM PAPELÃO, COM MASSA HOMOGÊNEA, ISENTO DE MANCHAS, CORTADO EM MOLDE PROVIDO DE VINCOS QUE POSSIBILITEM DOBRAS, DE MODO A FORMAR UMA CAIXA DE FORMATO PRISMÁTICO RETANGULAR, COM FUROS LATERAIS PARA VENTILAÇÃO. A DOBRA CORRESPONDENTE À TAMPA FECHARÁ APENAS UMA LARGURA E COMPRIMENTO DA CAIXA, POSSUINDO ABA PARA DESLIZAR A COMPLETA VEDAÇÃO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 340mm de comprimento x 133mm de largura x 240mm de altura.	120,00 UN	R\$ 7,45	R\$ 894,00
Marca: Go	Fabricante: Go	Modelo:	
Total Lote 66	x1		R\$ 894,00

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73>



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

Lote 69

CANETA ESFEROGRÁFICA 0,8MM ESCRITA FINA - COR AZUL CANETA ESFEROGRÁFICA 0,8MM ESCRITA FINA (BIC), COR AZUL, PONTA (BICO) DE AÇO 0,8 MM, CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZACAO DA TINTA E DE ALTA QUALIDADE, SECA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CANETA ESFEROGRÁFICA 0,8MM ESCRITA FINA - COR AZUL CANETA ESFEROGRÁFICA 0,8MM ESCRITA FINA (BIC), COR AZUL, PONTA (BICO) DE AÇO 0,8 MM, CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZACAO DA TINTA E DE ALTA QUALIDADE, SECAGEM RAPITA EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, DURABILIDADE DE ESCRITA ATÉ 2 KM, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO, FABRICAÇÃO NACIONAL E GARANTIA TOTAL DE TROCA (DEFEITO DE FABRICAÇÃO E NA ESCRITA). EMBALAGEM CAIXA COM 50 UNIDADE.	1,00 CX	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 69	x1		R\$ 50,00

Lote 72

CANETA ESFEROGRAFICA PRETA 0,8MM CANETA ESFEROGRÁFICA 0,8MM ESCRITA FINA (BIC), COR PRETA, PONTA (BICO) DE AÇO 0,8 MM, CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZACAO DA TINTA E DE ALTA QUALIDADE, SECAGEM RAPITA EVITAN

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CANETA ESFEROGRAFICA PRETA 0,8MM CANETA ESFEROGRÁFICA 0,8MM ESCRITA FINA (BIC), COR PRETA, PONTA (BICO) DE AÇO 0,8 MM, CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZACAO DA TINTA E DE ALTA QUALIDADE, SECAGEM RAPITA EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, DURABILIDADE DE ESCRITA ATÉ 2 KM, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO, FABRICAÇÃO NACIONAL E GARANTIA TOTAL DE TROCA (DEFEITO DE FABRICAÇÃO E NA ESCRITA). EMBALAGEM CAIXA COM 50 UNIDADE.	1,00 CX	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 72	x1		R\$ 50,00

Lote 74

CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE. CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE, O PRODUTO DEVERÁ TER CORPO COM FORMATO ANATÔMICO, PODENDO SER CILÍNDRICO, CÔNICO OU RETANGULAR, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, RÍGIDO, INQUEBRÁVEL, TAMPA REMOVÍVEL, PONTA CHANFRADA,

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE. CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE, O PRODUTO DEVERÁ TER CORPO COM FORMATO ANATÔMICO, PODENDO SER CILÍNDRICO, CÔNICO OU RETANGULAR, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, RÍGIDO, INQUEBRÁVEL, TAMPA REMOVÍVEL, PONTA CHANFRADA, DURA E RESISTENTE, EM POLIÉSTER, NYLON, ACRÍLICO OU SIMILAR APROPRIADO. A TINTA DEVERÁ TER SECAGEM RÁPIDA (INSTANTÂNEA). NÃO TÓXICA. CORES VARIADAS	50,00 UN	R\$ 1,30	R\$ 65,00
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 74	x1	R\$ 65,00	

Lote 77

COLA BRANCA A BASE DE PVA E AGUA 500 GR COLA BRANCA Á BASE DE PVA E ÁGUA, NÃO TÓXICA, SELO DO INMETRO, CONSISTENTE E RESISTENTE NA COLAGEM E CONTRA UMIDADE, COM BICO CONTRA ENTUPIMENTO E VAZAMENTO, POSSUI ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, IDEAL PARA C

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COLA BRANCA A BASE DE PVA E AGUA 500 GR COLA BRANCA Á BASE DE PVA E ÁGUA, NÃO TÓXICA, SELO DO INMETRO, CONSISTENTE E RESISTENTE NA COLAGEM E CONTRA UMIDADE, COM BICO CONTRA ENTUPIMENTO E VAZAMENTO, POSSUI ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, IDEAL PARA COLAR CARTOLINAS, PAPEIS EM GERAL, MADEIRAS, BISCUIT, TECIDOS, CORTIÇAS E ENTRE OUTROS. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	4,00 UN	R\$ 9,43	R\$ 37,72
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 77	x1	R\$ 37,72	

Lote 78

COLA BRANCA A BASE DE PVA E AGUA 90 GRAMAS COLA BRANCA Á BASE DE PVA E ÁGUA, NÃO TÓXICA, SELO DO INMETRO, CONSISTENTE E RESISTENTE NA COLAGEM E CONTRA UMIDADE, COM BICO CONTRA ENTUPIMENTO E VAZAMENTO, POSSUI ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, IDEAL PAR

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COLA BRANCA A BASE DE PVA E AGUA 90 GRAMAS COLA BRANCA Á BASE DE PVA E ÁGUA, NÃO TÓXICA, SELO DO INMETRO, CONSISTENTE E RESISTENTE NA COLAGEM E CONTRA UMIDADE, COM BICO CONTRA ENTUPIMENTO E VAZAMENTO, POSSUI ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, IDEAL PARA COLAR CARTOLINAS, PAPEIS EM GERAL, MADEIRAS, BISCUIT, TECIDOS, CORTIÇAS E ENTRE OUTROS. EMBALAGEM DE 90 GRAMAS.	2,00 UN	R\$ 1,74	R\$ 3,48
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 78	x1	R\$ 3,48	

Lote 80

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

CORRETIVO LIQUIDO CORRETIVO LÍQUIDO, RECOMENDADO PARA USO ESCOLAR, NÃO PREJUDICA O MEIO AMBIENTE E NEM A SAÚDE, FORMULA Á BASE DE ÁGUA, SEM ODOR, NÃO TÓXICO, OTIMA QUALIDADE, POSSUI COBERTURA UNIFORME E SECAGEM RAPITA. EMBALAGEM FRASCO DE 18 ML.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CORRETIVO LIQUIDO CORRETIVO LÍQUIDO, RECOMENDADO PARA USO ESCOLAR, NÃO PREJUDICA O MEIO AMBIENTE E NEM A SAÚDE, FORMULA Á BASE DE ÁGUA, SEM ODOR, NÃO TÓXICO, OTIMA QUALIDADE, POSSUI COBERTURA UNIFORME E SECAGEM RAPITA. EMBALAGEM FRASCO DE 18 ML.	12,00 UN	R\$ 1,35	R\$ 16,20
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 80	x1		R\$ 16,20

Lote 81

CORRETIVO TIPO FITA, COR BRANCA CORRETIVO TIPO FITA, COR BRANCA, SECAGEM RAPITA, PODE SER UTILIZADA EM QUALQUER TIPO DE PAPEL, COBRE VARIOS TIPO DE TINTA DE CANETA, FORMATO ANATOMICO COM MAIS CONFORTO PARA USO, TAMANHHO COMPACTO IDEAL PARA ESTOJO E BOLS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CORRETIVO TIPO FITA, COR BRANCA CORRETIVO TIPO FITA, COR BRANCA, SECAGEM RAPITA, PODE SER UTILIZADA EM QUALQUER TIPO DE PAPEL, COBRE VARIOS TIPO DE TINTA DE CANETA, FORMATO ANATOMICO COM MAIS CONFORTO PARA USO, TAMANHHO COMPACTO IDEAL PARA ESTOJO E BOLSAS, EXCELENTE ADÊRENCIA, PRODUTO ATOXICO, TAMPa PROTETORA PARA PROTEGER A FITA E MANTEM A FITA SEMPRE LIMPA, GARANTIA DE FABRICAÇÃO, MEDIDAS APROXIMADA 5 X 6MM E COM NO MINIMO 10M DE COMPRIMENTO	12,00 UN	R\$ 4,00	R\$ 48,00
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 81	x1		R\$ 48,00

Lote 86

ESTILETE FINO DE PLASTICO ESTILETE FINO DE PLASTICO, COM TRAVA 4 DE SEGURANÇA DURANTE O CORTE, RESISTENTE, LÂMINA DE AÇO 9MM DE ALTA RESISTENCIA, COR VARIADAS.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ESTILETE FINO DE PLASTICO ESTILETE FINO DE PLASTICO, COM TRAVA 4 DE SEGURANÇA DURANTE O CORTE, RESISTENTE, LÂMINA DE AÇO 9MM DE ALTA RESISTENCIA, COR VARIADAS.	10,00 UN	R\$ 2,00	R\$ 20,00
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 86	x1		R\$ 20,00

Lote 87

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

EXTRATOR DE GRAMPO AÇO 15X2CM EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPATULA DE AÇO INOXIDAVEL, RESISTENTE E DE OTIMA QUALIDADE.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
EXTRATOR DE GRAMPO AÇO 15X2CM EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPATULA DE AÇO INOXIDAVEL, RESISTENTE E DE OTIMA QUALIDADE.	10,00 UN	R\$ 1,98	R\$ 19,80
Marca: Jocar	Fabricante: Jocar	Modelo:	
Total Lote 87		x1	R\$ 19,80

Lote 88

FITA ADESIVA PVC TRANSPARENTE 50 X 50 MM FITA ADESIVA PVC TRANSPARENTE EM FILME DE POLIPROPILENO COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO (TRANSPARENTE). A FITA POSSUIRÁ ENROLAMENTO PERFEITO, BOA ADERÊNCIA, CONSTITUIÇÃO HOMOGÊNEA ISENTA DE FUROS, DEVENDO A COLA SER

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FITA ADESIVA PVC TRANSPARENTE 50 X 50 MM FITA ADESIVA PVC TRANSPARENTE EM FILME DE POLIPROPILENO COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO (TRANSPARENTE). A FITA POSSUIRÁ ENROLAMENTO PERFEITO, BOA ADERÊNCIA, CONSTITUIÇÃO HOMOGÊNEA ISENTA DE FUROS, DEVENDO A COLA SER CONTÍNUA SEM FALHAS E SEM MATERIAIS ESTRANHOS A SUA TEXTURA. A FITA DEVERÁ ADERIR PERFEITAMENTE À SUPERFÍCIE APLICADA, APRESENTANDO COLA APENAS NA SUPERFÍCIE INTERNA DA FITA SEM SECREÇÕES LATERAIS, DE MANEIRA QUE DURANTE O USO E DESENROLAMENTO NÃO DEIXE RESÍDUOS DE COLA OU ADERÊNCIA NA SUPERFÍCIE EXTERIOR DA FITA OU NA LATERAL DO ROLO. TAMANHO 48MM X 40MM OU 50MM X 50MM.	20,00 UN	R\$ 1,35	R\$ 27,00
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 88		x1	R\$ 27,00

Lote 89

FITA ADESIVA TIPO DUREX 12 X 30 MM - PQ FITA ADESIVA TIPO DUREX TRANSPARENTE EM FILME DE POLIPROPILENO COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO (TRANSPARENTE). A FITA POSSUIRÁ ENROLAMENTO PERFEITO, BOA ADERÊNCIA, CONSTITUIÇÃO HOMOGÊNEA ISENTA DE FUROS, DEVENDO A CO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FITA ADESIVA TIPO DUREX 12 X 30 MM - PQ FITA ADESIVA TIPO DUREX TRANSPARENTE EM FILME DE POLIPROPILENO COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO (TRANSPARENTE). A FITA POSSUIRÁ ENROLAMENTO PERFEITO, BOA ADERÊNCIA, CONSTITUIÇÃO HOMOGÊNEA ISENTA DE FUROS, DEVENDO A COLA SER CONTÍNUA SEM FALHAS E SEM MATERIAIS ESTRANHOS A SUA TEXTURA. A FITA DEVERÁ ADERIR PERFEITAMENTE À SUPERFÍCIE APLICADA, APRESENTANDO COLA APENAS NA SUPERFÍCIE INTERNA DA FITA SEM SECREÇÕES LATERAIS, DE MANEIRA QUE DURANTE O USO E DESENROLAMENTO NÃO DEIXE RESÍDUOS DE COLA OU ADERÊNCIA NA SUPERFÍCIE EXTERIOR DA FITA OU NA LATERAL DO ROLO. TAMANHO 12MM X 30MM.	10,00 UN	R\$ 1,74	R\$ 17,40



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:
Total Lote 89	x1	R\$ 17,40

Lote 90

FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR VERDE FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR VERDE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR VERDE FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR VERDE	10,00 UN	R\$ 1,68	R\$ 16,80
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 90	x1	R\$ 16,80	

Lote 91

FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR BRANCA FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR BRANCA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR BRANCA FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR BRANCA	10,00 UN	R\$ 1,69	R\$ 16,90
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 91	x1	R\$ 16,90	

Lote 92

FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR VERMELHA FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR VERMELHA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR VERMELHA FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR VERMELHA	10,00 UN	R\$ 1,60	R\$ 16,00
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 92	x1	R\$ 16,00	

Lote 93

FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR AZUL FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR AZUL

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR AZUL FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR AZUL		10,00 UN	R\$ 1,60	R\$ 16,00
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:		
Total Lote 93		x1	R\$ 16,00	

Lote 94

FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR AMARELO FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR AMARELO

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR AMARELO FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR AMARELO		10,00 UN	R\$ 1,60	R\$ 16,00
Marca: Make+	Fabricante: Make+		Modelo:	
Total Lote 94		x1		R\$ 16,00

Lote 95

FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR LARANJA FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR LARANJA

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR LARANJA FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR LARANJA		10,00 UN	R\$ 1,60	R\$ 16,00
Marca: Make+	Fabricante: Make+		Modelo:	
Total Lote 95		x1		R\$ 16,00

Lote 96

FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR BEGE FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR BEGE

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR BEGE FOLHA EM EVA DIMENSÕES MÍNIMAS: 60CM X 40CM X 0,2CM; COR BEGE		10,00 UN	R\$ 1,60	R\$ 16,00
Marca: Make+	Fabricante: Make+		Modelo:	
Total Lote 96		x1		R\$ 16,00

Lote 97

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7 GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7 MM, MACIA, 0,7 X 60 MM, CAIXA COM 12 TUBOS, CONTENDO 12 UNIDADE CADA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7 GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7 MM, MACIA, 0,7 X 60 MM, CAIXA COM 12 TUBOS, CONTENDO 12 UNIDADE CADA	20,00 CX	R\$ 7,58	R\$ 151,60
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 97		x1	R\$ 151,60

Lote 99

GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPÉIS 23/8 GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPÉIS 23/8 A 23/23 MM, CONFECCIONADO EM ARAME COM SEÇÃO RETANGULAR, PERFEITAMENTE COBREADO OU GALVANIZADO, ISENTO DE OXIDAÇÃO - CAIXA COM 5000 UNIDADES

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPÉIS 23/8 GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPÉIS 23/8 A 23/23 MM, CONFECCIONADO EM ARAME COM SEÇÃO RETANGULAR, PERFEITAMENTE COBREADO OU GALVANIZADO, ISENTO DE OXIDAÇÃO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	10,00 CX	R\$ 27,00	R\$ 270,00
Marca: Jocar	Fabricante: Jocar	Modelo:	
Total Lote 99		x1	R\$ 270,00

Lote 100

GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEIS 26/6 MM GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPÉIS 26/6 MM, CONFECCIONADO EM ARAME COM SEÇÃO RETANGULAR, PERFEITAMENTE COBREADO OU GALVANIZADO, ISENTO DE OXIDAÇÃO - CAIXA COM 5000 UNIDADES.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEIS 26/6 MM GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPÉIS 26/6 MM, CONFECCIONADO EM ARAME COM SEÇÃO RETANGULAR, PERFEITAMENTE COBREADO OU GALVANIZADO, ISENTO DE OXIDAÇÃO - CAIXA COM 5000 UNIDADES.	10,00 CX	R\$ 4,10	R\$ 41,00
Marca: jocar	Fabricante: jocar	Modelo:	
Total Lote 100		x1	R\$ 41,00

Lote 101

Grampeador Papel 26/6 GRAMPEADOR DE PAPEL MEDIO DE MESA, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATE 25 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M², APOIO DA BASE EM POLIETILENO E COBERTO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES E

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

Grampeador Papel 26/6 GRAMPEADOR DE PAPEL MEDIO DE MESA, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M ² , APOIO DA BASE EM POLIETILENO E COBERTO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE DE CARGA DE MEIO PENTE DE GRAMPO 26/6. DIMENSÕES 130 X 38 X 53MM	6,00 UN	R\$ 18,00	R\$ 108,00
Marca: Jocar	Fabricante: Jocar	Modelo:	
Total Lote 101	x1	R\$ 108,00	

Lote 102

LIVRO DE ATA, CAPA DURA LIVRO DE ATA, CAPA DURA, COSTURADO, FORMATO 205X300MM, CONTEÚTO 200 FOLHAS, PAPEL OFFSET, FOLHAS NUMERADAS, GRAMATURA 56 GM², ÓTIMA QUALIDADE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LIVRO DE ATA, CAPA DURA LIVRO DE ATA, CAPA DURA, COSTURADO, FORMATO 205X300MM, CONTEÚTO 200 FOLHAS, PAPEL OFFSET, FOLHAS NUMERADAS, GRAMATURA 56 GM ² , ÓTIMA QUALIDADE	2,00 UN	R\$ 40,05	R\$ 80,10
Marca: Doming	Fabricante: Doming	Modelo:	
Total Lote 102	x1	R\$ 80,10	

Lote 103

LIVRO DE PROTOCOLO DE ENTREGA DE CORRESP. LIVRO DE PROTOCOLO DE ENTREGA DE CORRESPONDÊNCIA 1/4, CAPA EM PAPELÃO 697GM, REVESTIDO COM PAPEL OFF-SET 120GM², FOLHAS INTERNAS EM OFF-SET 63GM² FORMATO 160X200MM, COR AZUL OU PRETO, CONTEÚTO 100 FOLHAS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LIVRO DE PROTOCOLO DE ENTREGA DE CORRESP. LIVRO DE PROTOCOLO DE ENTREGA DE CORRESPONDÊNCIA 1/4, CAPA EM PAPELÃO 697GM, REVESTIDO COM PAPEL OFF-SET 120GM ² , FOLHAS INTERNAS EM OFF-SET 63GM ² FORMATO 160X200MM, COR AZUL OU PRETO, CONTEÚTO 100 FOLHAS	6,00 UN	R\$ 15,98	R\$ 95,88
Marca: Doming	Fabricante: Doming	Modelo:	
Total Lote 103	x1	R\$ 95,88	

Lote 104

MARCADOR DE PAGINAS - MÍNIMO 5 CORES VARIADAS MARCADOR DE PAGINAS COM O MÍNIMO DE 5 (CINCO) CORES VARIADAS NÃO REPETIDAS - EM PAPEL AUTO ADESIVO, COM MEDIDA MÍNIMA DE 12 X 44MM.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital1.doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

MARCADOR DE PAGINAS - MÍNIMO 5 CORES VARIADAS MARCADOR DE PAGINAS COM O MÍNIMO DE 5 (CINCO) CORES VARIADAS NÃO REPETIDAS - EM PAPEL AUTO ADESIVO, COM MEDIDA MÍNIMA DE 12 X 44MM.	10,00 UN	R\$ 7,98	R\$ 79,80
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 104		x1	R\$ 79,80

Lote 105

MOLHA DEDO A BASE DE GLICERINA MOLHA DEDO A BASE DE GLICERINA, ESPECIALMENTE FORMULADO COM COMPONENTES NOBRES. INDICADO PARA MANUSEAR PAPÉIS E CÉDULAS DE DINHEIRO. CONTENTO 12 GRAMAS.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MOLHA DEDO A BASE DE GLICERINA MOLHA DEDO A BASE DE GLICERINA, ESPECIALMENTE FORMULADO COM COMPONENTES NOBRES. INDICADO PARA MANUSEAR PAPÉIS E CÉDULAS DE DINHEIRO. CONTENTO 12 GRAMAS.	6,00 UN	R\$ 4,00	R\$ 24,00
Marca: Radex	Fabricante: Radex	Modelo:	
Total Lote 105		x1	R\$ 24,00

Lote 106

PAPEL FOTOGRAFICO PAPEL FOTOGRAFICO COM ULTRA BRILHO PARA IMPRESSÃO FOTOGRAFICA DE ALTA DEFINIÇÃO, RESISTENTE A ÁGUA, POSSUI SECAGEM INSTANTÂNEA, INDICADO PARA LAYOUTS, TRABALHOS GRAFICOS, PORTFOLIO. EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAPEL FOTOGRAFICO PAPEL FOTOGRAFICO COM ULTRA BRILHO PARA IMPRESSÃO FOTOGRAFICA DE ALTA DEFINIÇÃO, RESISTENTE A ÁGUA, POSSUI SECAGEM INSTANTÂNEA, INDICADO PARA LAYOUTS, TRABALHOS GRAFICOS, PORTFOLIO. EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.	4,00 PCT	R\$ 35,00	R\$ 140,00
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	
Total Lote 106		x1	R\$ 140,00

Lote 107

PAPEL VERGE CORES VARIADAS PAPEL VERGE, CORES VARIADAS, TAMANHO A4 210X2970MM, GRAMATURA 120GM², EMBALAGEM CAIXA COM 50 FOLHAS, COMPOSIÇÃO ALCALINA COM 100% DE FIBRA DE EUCALIPTO PLANTADAS.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAPEL VERGE CORES VARIADAS PAPEL VERGE, CORES VARIADAS, TAMANHO A4 210X2970MM, GRAMATURA 120GM ² , EMBALAGEM CAIXA COM 50 FOLHAS, COMPOSIÇÃO ALCALINA COM 100% DE FIBRA DE EUCALIPTO PLANTADAS.	2,00 PCT	R\$ 19,90	R\$ 39,80
Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:	

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

Total Lote 107	x1	R\$ 39,80
----------------	----	-----------

Lote 108

PASSADOR DE SLIDES PASSADOR DE SLIDES LASER WIRELESS FREQUÊNCIA MINIMA 2.4GHz COM DISTÂNCIA COMUNICAÇÃO MINIMA 8 METROS E POTÊNCIA DE SAÍDA LASER 5 MW MÁX.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PASSADOR DE SLIDES PASSADOR DE SLIDES LASER WIRELESS FREQUÊNCIA MINIMA 2.4GHz COM DISTÂNCIA COMUNICAÇÃO MINIMA 8 METROS E POTÊNCIA DE SAÍDA LASER 5 MW MÁX.	1,00 UN	R\$ 40,00	R\$ 40,00
Marca: Bmax	Fabricante: Bmax	Modelo:	
Total Lote 108	x1	R\$ 40,00	

Lote 109

PASTA CATALOGO CAPA DURA PASTA CATÁLOGO, CAPA DURA, PARAFUSO OU COLCHETE RESISTENTE, COM 100 PLASTICO, TAMANHO A4, COR PRETA.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PASTA CATALOGO CAPA DURA PASTA CATÁLOGO, CAPA DURA, PARAFUSO OU COLCHETE RESISTENTE, COM 100 PLASTICO, TAMANHO A4, COR PRETA.	2,00 UN	R\$ 34,80	R\$ 69,60
Marca: ACP	Fabricante: ACP	Modelo:	
Total Lote 109	x1	R\$ 69,60	

Lote 110

PASTA CLASSIFICADORA CARTÃO DUPLO PASTA CLASSIFICADORA CARTÃO DUPLO, 2 PLASTIFICADA COM GRAMPO PLASTICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE. TAMANHO (A4) 335X226X10MM, COR AZUL

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PASTA CLASSIFICADORA CARTÃO DUPLO PASTA CLASSIFICADORA CARTÃO DUPLO, 2 PLASTIFICADA COM GRAMPO PLASTICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE. TAMANHO (A4) 335X226X10MM, COR AZUL	100,00 UN	R\$ 6,74	R\$ 674,00
Marca: Dello	Fabricante: Dello	Modelo:	
Total Lote 110	x1	R\$ 674,00	

Lote 111

PASTA SUSPENSÁ KRAFT PASTA SUSPENSÁ KRAFT, EM CARTÃO MARMORIZADA PLASTIFICADA, DE 350 GRAMAS, COM GRAMPO TRILHO E VISOR DE PLASTICO, PONTA SUPORTE PLASTICO, MEDIDAS DA PASTA DE 24 CM DE ALTURA X 36 CM DE CUMPRIMENTO.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

PASTA SUSPENS KRAFT PASTA SUSPENS KRAFT, EM CARTÃO MARMORIZADA PLASTIFICADA, DE 350 GRAMAS, COM GRAMPO TRILHO E VISOR DE PLASTICO, PONTA SUPORTE PLASTICO, MEDIDAS DA PASTA DE 24 CM DE ALTURA X 36 CM DE CUMPRIMENTO.	900,00 UN	R\$ 2,30	R\$ 2.070,00
Marca: Dello	Fabricante: Dello	Modelo:	
Total Lote 111		x1	R\$ 2.070,00

Lote 112

PERFURADOR DE PAPEL (PROFISSIONAL) PERFURADOR DE PAPEL (PROFISSIONAL) DE 2 FUROS EM AÇO INOXIDAVEL (FERRO FUNDIDO) DE OTIMA QUALIDADE E RESISTENTE. CAPACIDADE DE PERFURAR ACIMA DE 50 FOLHAS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PERFURADOR DE PAPEL (PROFISSIONAL) PERFURADOR DE PAPEL (PROFISSIONAL) DE 2 FUROS EM AÇO INOXIDAVEL (FERRO FUNDIDO) DE OTIMA QUALIDADE E RESISTENTE. CAPACIDADE DE PERFURAR ACIMA DE 50 FOLHAS	2,00 UN	R\$ 101,00	R\$ 202,00
Marca: Jocar	Fabricante: Jocar	Modelo:	
Total Lote 112		x1	R\$ 202,00

Lote 113

PERFURADOR DE PAPEL DE 2 FUROS PERFURADOR DE PAPEL DE 2 FUROS, RESISTENTE DE BOA QUALIDADE, CAPACIDADE PARA PERFURAR ATE 15 FOLHAS DE 75GM². DIAMETRO DO FURO ATE 2,5MM, DISTANCIA DOS FUROS DE 80MM, BASE PLASTICA PROTETORA PARA Esvaziar o Confete.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PERFURADOR DE PAPEL DE 2 FUROS PERFURADOR DE PAPEL DE 2 FUROS, RESISTENTE DE BOA QUALIDADE, CAPACIDADE PARA PERFURAR ATE 15 FOLHAS DE 75GM². DIAMETRO DO FURO ATE 2,5MM, DISTANCIA DOS FUROS DE 80MM, BASE PLASTICA PROTETORA PARA Esvaziar o Confete.	5,00 UN	R\$ 20,98	R\$ 104,90
Marca: Jocar	Fabricante: Jocar	Modelo:	
Total Lote 113		x1	R\$ 104,90

Lote 118

PINCEL ATOMICO PINCEL ATOMICO, CORPO ANATOMICO, PODENDO SER CILINDRICO OU CONICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMPA REMOVÍVEL, PONTA DE FELTRO, DURA E RESISTENTE, SENDO RECARREGÁVEL COM TINTA LAVÁVEL QUE PROPORCIONE SECAGEM RÁPIDA. COMPRI

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PINCEL ATOMICO PINCEL ATOMICO, CORPO ANATOMICO, PODENDO SER CILINDRICO OU CONICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMPA REMOVÍVEL, PONTA DE FELTRO, DURA E RESISTENTE, SENDO RECARREGÁVEL COM TINTA LAVÁVEL QUE PROPORCIONE SECAGEM RÁPIDA. COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPA 105 MM, CORES VARIADAS	4,00 UN	R\$ 1,76	R\$ 7,04



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

Marca: Make+	Fabricante: Make+	Modelo:
Total Lote 118	x1	R\$ 7,04

Lote 119

PLASTICO PARA PASTA CATALOGO PLASTICO PARA PASTA CATALOGO, COM 4 FUROS, RESISTENTE, OTIMA QUALIDADE, TAMANHO A4, EMBALAGEM PCT COM 100 UNIDADE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PLASTICO PARA PASTA CATALOGO PLASTICO PARA PASTA CATALOGO, COM 4 FUROS, RESISTENTE, OTIMA QUALIDADE, TAMANHO A4, EMBALAGEM PCT COM 100 UNIDADE	1,00 PCT	R\$ 32,98	R\$ 32,98
Marca: ACP	Fabricante: ACP	Modelo:	
Total Lote 119	x1	R\$ 32,98	

Lote 120

PORTA OBJETO TRIPLO PORTA OBJETO TRIPLO (LAPIS, CLIPS E LEMBRETE), NA COR CRISTAL, INJETADO EM POLIESTIRENO, PESO: 126G; DIMENSÕES: 240 X 70 X 80 MM.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PORTA OBJETO TRIPLO PORTA OBJETO TRIPLO (LAPIS, CLIPS E LEMBRETE), NA COR CRISTAL, INJETADO EM POLIESTIRENO, PESO: 126G; DIMENSÕES: 240 X 70 X 80 MM.	5,00 UN	R\$ 15,98	R\$ 79,90
Marca: Waleu	Fabricante: Waleu	Modelo:	
Total Lote 120	x1	R\$ 79,90	

Lote 121

RÉGUA DE POLIESTIRENO 30 CM RÉGUA DE POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO, LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO PERFEITO.TAMANHO DE 30 CM

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RÉGUA DE POLIESTIRENO 30 CM RÉGUA DE POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO, LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO PERFEITO.TAMANHO DE 30 CM	10,00 UN	R\$ 1,98	R\$ 19,80
Marca: Waleu	Fabricante: Waleu	Modelo:	
Total Lote 121	x1	R\$ 19,80	

Lote 122

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

SUPORTE DE TETO PARA DATASHOW SUPORTE DE TETO PARA DATASHOW COM MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM AÇO CARBONO, COM CARGA MÁXIMA ATÉ 13,5KG E GIRO HORIZONTAL NO MÍNIMO 360° E COM REGULAGEM DE ALTURA E ALTURA MÁXIMA DE 90 MM, E INCLINAÇÃO VERTICAL DA TELA (TILT):

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUPORTE DE TETO PARA DATASHOW SUPORTE DE TETO PARA DATASHOW COM MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM AÇO CARBONO, COM CARGA MÁXIMA ATÉ 13,5KG E GIRO HORIZONTAL NO MÍNIMO 360° E COM REGULAGEM DE ALTURA E ALTURA MÁXIMA DE 90 MM, E INCLINAÇÃO VERTICAL DA TELA (TILT):+15° A -15° NO MÍNIMO.	2,00 UN	R\$ 160,00	R\$ 320,00
Marca: Knup	Fabricante: Knup	Modelo:	
Total Lote 122	x1		R\$ 320,00

Lote 124

SUPORTE MONITOR MESA COM 3 GAVETAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: L X 39CM, C X 26CM, A X 12CM, SUPORTE PARA MONITOR ATÉ 32 POLEGADAS, DIMENSÃO MÍNIMA DAS GAVETAS: L X 32 CM, C X 22 CM, A X 3 CM, MATERIAL MDF. SUPORTE MONITOR MESA COM 3 GAVETAS, DIMENSÕES MÍNIMAS:

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUPORTE MONITOR MESA COM 3 GAVETAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: L X 39CM, C X 26CM, A X 12CM, SUPORTE PARA MONITOR ATÉ 32 POLEGADAS, DIMENSÃO MÍNIMA DAS GAVETAS: L X 32 CM, C X 22 CM, A X 3 CM, MATERIAL MDF. SUPORTE MONITOR MESA COM 3 GAVETAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: L X 39CM, C X 26CM, A X 12CM, SUPORTE PARA MONITOR ATÉ 32 POLEGADAS, DIMENSÃO MÍNIMA DAS GAVETAS: L X 32 CM, C X 22 CM, A X 3 CM, MATERIAL MDF.	5,00 UN	R\$ 140,00	R\$ 700,00
Marca: Dema	Fabricante: Dema	Modelo:	
Total Lote 124	x1		R\$ 700,00

Lote 125

TESOURA GRANDE DE 8 EM AÇO INOX, MEDINDO 21 CM TESOURA MULTIUSO GRANDE DE 8 EM AÇO INOX, MEDINDO 21 CM, DE ÓTIMA QUALIDADE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TESOURA GRANDE DE 8 EM AÇO INOX, MEDINDO 21 CM TESOURA MULTIUSO GRANDE DE 8 EM AÇO INOX, MEDINDO 21 CM, DE ÓTIMA QUALIDADE	5,00 UN	R\$ 7,99	R\$ 39,95
Marca: Gatte	Fabricante: Gatte	Modelo:	
Total Lote 125	x1		R\$ 39,95

Lote 126

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

TINTA PARA CARIMBO CORES VARIADAS 40ML TINTA PARA CARIMBO COR VARIADAS. TINTA SEM ÓLEO E PARA TODOS OS TIPOS DE CARIMBOS E ALMOFADAS. COMPOSIÇÃO ÁGUA RESINA CORANTES E ADITIVOS. CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO EMBALAGEM DE 40 ML

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TINTA PARA CARIMBO CORES VARIADAS 40ML TINTA PARA CARIMBO COR VARIADAS. TINTA SEM ÓLEO E PARA TODOS OS TIPOS DE CARIMBOS E ALMOFADAS. COMPOSIÇÃO ÁGUA RESINA CORANTES E ADITIVOS. CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO EMBALAGEM DE 40 ML	2,00 UN	R\$ 6,74	R\$ 13,48
Marca: Radex	Fabricante: Radex	Modelo:	
Total Lote 126	x1		R\$ 13,48

Lote 127

LIXEIRA INOX COM PEDAL E BALDE INTERNO, COM ACABAMENTO POLIDO - 20 LITROS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LIXEIRA INOX COM PEDAL E BALDE INTERNO, COM ACABAMENTO POLIDO - 20 LITROS	6,00 UN	R\$ 229,00	R\$ 1.374,00
Marca: Wite	Fabricante: Wite	Modelo:	
Total Lote 127	x1		R\$ 1.374,00

Lote 129

GRAMPO TRILHO PLASTICO, TRANSPARENTE OU PRETO GRAMPO TRILHO PLASTICO, COR TRANSPARENTE OU PRETO, PRODUZIDO EM PLASTICO INJETADO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA AMARZENAR APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS, GARANTIA DE DEFEITO DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM PACOTE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GRAMPO TRILHO PLASTICO, TRANSPARENTE OU PRETO GRAMPO TRILHO PLASTICO, COR TRANSPARENTE OU PRETO, PRODUZIDO EM PLASTICO INJETADO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA AMARZENAR APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS, GARANTIA DE DEFEITO DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM PACOTE COM 50 UNIDADES	7,00 PCT	R\$ 15,00	R\$ 105,00
Marca: Dello	Fabricante: Dello	Modelo:	
Total Lote 129	x1		R\$ 105,00

Lote 130

LAPISEIRA ESTRUTURA DE METAL LAPISEIRA ESTRUTURA DE METAL E CORPO EM PLÁSTICO RÍGIDO, CORES DIVERSAS, PONTA E TAMPA DE METAL, UTILIZA MINA DE GRAFITE DE 0,7 MM, COM MECANISMO RESISTENTE PARA O AVANÇO DA CARGA, BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE TRASEIRA, CLIP RE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

LAPISEIRA ESTRUTURA DE METAL LAPISEIRA ESTRUTURA DE METAL E CORPO EM PLÁSTICO RÍGIDO, CORES DIVERSAS, PONTA E TAMPA DE METAL, UTILIZA MINA DE GRAFITE DE 0,7 MM, COM MECANISMO RESISTENTE PARA O AVANÇO DA CARGA, BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE TRASEIRA, CLIP REMOVÍVEL, IDEAL PARA DESENHOS E ESCRITA EM GERAL	15,00 UN	R\$ 6,00	R\$ 90,00
Marca: Jocar	Fabricante: Jocar	Modelo:	
Total Lote 130	x1	R\$ 90,00	

Lote 131

ARQUIVOS DE AÇO COM 04 GAVETAS ARQUIVO DE AÇO C/ 04 GAVETAS E CAPACIDADE PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 40 PASTAS SUSPENSAS OU 55 KG POR GAVETA □ CHAPA 26 E TRILHO METÁLICO. COR CINZA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ARQUIVOS DE AÇO COM 04 GAVETAS ARQUIVO DE AÇO C/ 04 GAVETAS E CAPACIDADE PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 40 PASTAS SUSPENSAS OU 55 KG POR GAVETA □ CHAPA 26 E TRILHO METÁLICO. COR CINZA	10,00 UN	R\$ 900,00	R\$ 9.000,00
Marca: Amapa	Fabricante: Amapa	Modelo:	
Total Lote 131	x1	R\$ 9.000,00	

Lote 132

CADEIRA PRESIDENTE GIRATÓRIA COM BRAÇOS CADEIRA PRESIDENTE GIRATÓRIA COM BRAÇOS REGULÁVEIS, NA COR PRETA, MATERIA DA ESTRUTURA EM METAL, SUPORTE LOMBAR AJUSTÁVEL E CONFORTÁVEL, ERGONÔMICA NORMA NR 17, PRODUTO CERTIFICADO ABNT NBR 13962, ACENTO ESTOFADO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CADEIRA PRESIDENTE GIRATÓRIA COM BRAÇOS CADEIRA PRESIDENTE GIRATÓRIA COM BRAÇOS REGULÁVEIS, NA COR PRETA, MATERIA DA ESTRUTURA EM METAL, SUPORTE LOMBAR AJUSTÁVEL E CONFORTÁVEL, ERGONÔMICA NORMA NR 17, PRODUTO CERTIFICADO ABNT NBR 13962, ACENTO ESTOFADO COM COURO ECOLÓGICO, REGULAGEM DO ACENTO COM PISTÃO A GÁS, REGULAREM DO BRAÇO MANUAL, COM RODINHAS NÓS PES, AJUSTE DE ALTURA QUE PODE CHEGAR ATE 125 CM MAXIMA COM 115 MINIMA, 45 CM DE PROFUNDIDADE NO MINIMO E 65 CM DE LARGURA NO MINIMO, SUPORTANDO NO MINIMO 110 KG.	7,00 UN	R\$ 1.150,00	R\$ 8.050,00
Marca: Best	Fabricante: Best	Modelo:	
Total Lote 132	x1	R\$ 8.050,00	

Lote 140

FRIGIDEIRA EM CERÂMICA FRIGIDEIRA EM CERÂMICA, ANTIADERENTE, PRO-FLON, COM NO MÍNIMO 24 CM DE DIÂMETRO, CABO BLAQUELITE, CLASSIFICAÇÃO A INMETRO.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

FRIGIDEIRA EM CERÂMICA FRIGIDEIRA EM CERÂMICA, ANTIADERENTE, PRO-FLOX, COM NO MÍNIMO 24 CM DE DIÂMETRO, CABO BLAQUELITE, CLASSIFICAÇÃO A INMETRO.	1,00 UN	R\$ 59,99	R\$ 59,99
Marca: Stone	Fabricante: Stone	Modelo:	
Total Lote 140		x1	R\$ 59,99

Lote 145

MICROONDAS MICRO-ONDAS EM AÇO/ALUMÍNIO COM PRATO GIRATÓRIO, CAPACIDADE 31 L, ABERTURA SUPERIOR, COR CINZA, ILUMINAÇÃO INTERNA, DISPLAY DIGITAL, TIMER, FUNÇÃO DESCONGELAR, RELÓGIO DIGITAL, 110 V, TRAVA DE SEGURANÇA: SIM, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A, FREQ

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MICROONDAS MICRO-ONDAS EM AÇO/ALUMÍNIO COM PRATO GIRATÓRIO, CAPACIDADE 31 L, ABERTURA SUPERIOR, COR CINZA, ILUMINAÇÃO INTERNA, DISPLAY DIGITAL, TIMER, FUNÇÃO DESCONGELAR, RELÓGIO DIGITAL, 110 V, TRAVA DE SEGURANÇA: SIM, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A, FREQUÊNCIA: 60 HZ ACOMPANHA MANUAL DE INSTRUÇÕES.	1,00 UN	R\$ 850,00	R\$ 850,00
Marca: Philco / PM36	Fabricante: Philco / PM36	Modelo:	
Total Lote 145		x1	R\$ 850,00

Lote 150

VENTILADOR DE COLUNA - 40CM - 06 PÁS VENTILADOR DE COLUNA. 6 PÁS DIÂMETRO MÍNIMO 40 CM. 110 V. E POTÊNCIA MÍNIMA 120 W COM INCLINAÇÃO E ALTURA AJUSTÁVEIS E FUSÍVEL DE SEGURANÇA. COR PRETA.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
VENTILADOR DE COLUNA - 40CM - 06 PÁS VENTILADOR DE COLUNA. 6 PÁS DIÂMETRO MÍNIMO 40 CM. 110 V. E POTÊNCIA MÍNIMA 120 W COM INCLINAÇÃO E ALTURA AJUSTÁVEIS E FUSÍVEL DE SEGURANÇA. COR PRETA.	2,00 UN	R\$ 235,00	R\$ 470,00
Marca: Oster	Fabricante: Oster	Modelo:	
Total Lote 150		x1	R\$ 470,00

Lote 151

CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA COM BRAÇOS REGULÁVEIS, NA COR PRETA CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA COM BRAÇOS REGULÁVEIS, NA COR PRETA, MATERIA DA ESTRUTURA EM METAL, SUPORTE LOMBAR AJUSTÁVEL E CONFORTÁVEL, ERGONÔMICA NORMA NR 17, PRODUTO CERTIFICADO ABNT NB

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA COM BRAÇOS REGULÁVEIS, NA COR PRETA CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA COM BRAÇOS REGULÁVEIS, NA COR PRETA, MATERIA DA ESTRUTURA EM METAL, SUPORTE LOMBAR AJUSTÁVEL E CONFORTÁVEL, ERGONÔMICA NORMA NR 17, PRODUTO CERTIFICADO ABNT NBR 13962, ACENTO ESTOFADO EM VINIL, REGULAGEM DO ACENTO COM PISTÃO A GÁS, REGULAREM DO BRAÇO MANUAL, COM RODINHAS NÓS PES, AJUSTE DE ALTURA QUE PODE CHEGAR ATE 125 CM MAXIMA COM 100 MINIMA, 45 CM DE PROFUNDIDADE NO MINIMO E 45 CM DE LARGURA NO MINIMO, SUPORTANDO NO MINIMO 110 KG.		7,00 UN	R\$ 540,00	R\$ 3.780,00
Marca: Mobilux	Fabricante: Mobilux	Modelo:		
Total Lote 151		x1	R\$ 3.780,00	

2.2. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

2.2.1 O prazo para pagamento será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela Contratada.

2.2.2 O pagamento somente será efetuado após o “atesto”, pelo servidor competente, da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada.

2.2.3 O “atesto” fica condicionado à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada e do regular cumprimento das obrigações assumidas.

2.2.4 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que o Contratado providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante.

2.2.5 O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, instituído pelo artigo 12 da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção quanto aos impostos e contribuições abrangidos pelo referido regime, em relação às suas receitas próprias, desde que, a cada pagamento, apresente a declaração de que trata o artigo 6º da Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

2.2.6 O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito em conta corrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pelo Contratado, ou por outro meio previsto na legislação vigente.

2.2.7 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

2.2.8 A Administração não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser efetuada pelo Contratado, que porventura não tenha sido acordada no Contrato Administrativo/Contrato.

2.2.9 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o Contratado não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de correção monetária devida pelo Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de correção monetária = 0,00016438, assim apurado:

$I = (TX) I$ $I = (6/100)$ $I = 0,00016438$ ___

365

TX = Percentual da Taxa Anual = 6%

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni/MG - SISPREV/TO.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública que não participaram do procedimento de RP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado.

Dos limites para as adesões:

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.7.

4.9. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos:

4.10. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital1.doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Teófilo Otoni-MG

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL DE **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2025**.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Fica eleito o foro da cidade de TEÓFILO OTONI para dirimir as questões decorrentes deste instrumento ou de sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Por estarem justos e contratados, as partes contratantes, assinam o presente instrumento contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos efeitos.

Teófilo Otoni, 30 de junho de 2025

SISPREV - Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Teófilo Otoni

GISLENE PEREIRA SILVA GOMES

B & A STORE LTDA

Amanda

TESTEMUNHAS:

1ª

CPF:

2ª

CPF:

Assinado por 2 pessoas: AMANDA BREMER FROEDE e GISLENE PEREIRA SILVA GOMES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73> e informe o código 2D02-9A17-0C75-ED73



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2D02-9A17-0C75-ED73

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



B E A STORE LTDA (CNPJ 46.683.954/0001-47) VIA PORTADOR AMANDA BREMER FROEDE (CPF 123.XXX.XXX-03) em 30/06/2025 14:12:36 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC CNDL RFB v3 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)



GISELENE PEREIRA SILVA GOMES (CPF 937.XXX.XXX-87) em 02/07/2025 10:27:09 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/2D02-9A17-0C75-ED73>